<sup>a</sup> *Conversatio*, le commerce, la conduite.

<sup>b</sup> *Testimonium sacerdotii*, c'est-à-dire le témoignage que vous allez rendre, et en vertu duquel ils vont être élevés au sacerdoce.

<sup>c</sup> *Offerre*, offrir le saint sacrifice. C'est la fonction propre et principale du prêtre. — *Benedicere*. Il s'agit ici des bénédictions solennelles, faites au nom de l'Église et en la forme qu'elle a prescrite. — *Præesse*, présider les assemblées des fidèles. — *Prædicare et baptizare*, non pas comme les diaques, mais en qualité de ministre ordinaire.

et diuturna justitiæ observatio ad id electos commendent. Unde Dominus præcipiens Moysi ut septuaginta viros de universo Israel in adjutorium suum eligeret, quibus Spiritûs sancti dona divideret, suggessit : *Quos tu nosti, quòd senes populi sunt*. Vos siquidem in septuaginta viris et senibus signati estis<sup>a</sup>; si per Spiritum septiformem, Decalogum legis custodientes, probi et maturi in scientia similiter opere eritis. Sub eodem quoquè mysterio<sup>b</sup> et eadem figura in novo Testamento Dominus septuaginta duos elegit, ac binos ante se in prædicationem misit; ut doceret verbo simul et facto, ministros Ecclesiæ suæ, fide et opere debere esse perfectos; seu geminæ dilectionis, Dei scilicet et proximi, virtute fundatos. Tales itaque esse studeatis, ut in adjutorium Moysi et duodecim Apostolorum, Episcoporum videlicet catholicorum, qui per Moysen et Apostolos figurantur, dignè, per gratiam Dei, eligi valeatis. Hâc certè mirâ varietate Ecclesia sancta circumdatur, ornatur, et regitur; cùm alii in ea Pontifices, alii minoris ordinis<sup>c</sup> Sacerdotes, Diaconi et Subdiaconi, diversorum ordinum viri consecrantur; et ex multis et alternæ dignitatis membris unum corpus Christi efficitur. Itaque, filii dilectissimi, quos ad nostrum adjutorium fratrum nostrorum arbitrium consecrandos elegit, servate in moribus vestris castæ et sanctæ vitæ integritatem. Agnoscite quod agitis; imitâmini quod tractatis; quatenûs mortis Dominicæ mysterium<sup>d</sup> celebran-

---

<sup>a</sup> *Signati estis*, vous êtes désignés, figurés par...

<sup>b</sup> *Mysterio*, signe mystérieux.

<sup>c</sup> *Minoris ordinis*. Les simples prêtres sont les prêtres du second rang : ceux du premier sont les évêques qui possèdent seuls la plénitude du sacerdoce.

<sup>d</sup> *Mysterium*, le saint sacrifice est un renouvellement mystique de la mort du Sauveur.

tes, mortificare membra vestra à vitiis et concupiscentiis omnibus procuretis. Sit doctrina vestra spiritualis mēdicina populo Dei; sit odor vitæ vestræ<sup>a</sup> delectamentum Ecclesiæ Christi; ut prædicatione atque exemplo ædificetis domum, id est familiam Dei; quatenus nec nos de vestra profectione, nec vos de tanti officii susceptione damnari a Domino, sed remunerari potius mereamur. Quod ipse nobis concedat per gratiam suam. Amen.

Et Pontifex stans dicit :

Oremus, fratres<sup>b</sup> charissimi, Deum Patrem omnipotentem, ut super hos famulos suos, quos ad Presbyterii munus elegit, cœlestia dona multiplicet; et quod ejus dignatione suscipiunt, ipsius consequantur<sup>c</sup> auxilio. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

#### OREMUS.

Exaudi nos, quæsumus, Domine Deus noster, et super hos famulos tuos benedictionem sancti Spiritus, et gratiæ Sacerdotalis infunde virtutem; ut, quos tuæ pietatis aspectibus<sup>d</sup> offerimus consecrandos, perpetuâ muneris tui largitate prosequaris. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate ejusdem Spiritus sancti Deus. Per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.

Sursum corda. Habemus ad Dominum.

<sup>a</sup> *Odor vitæ vestræ.* Dans le symbolisme de l'Évangile, la bonne odeur est l'image du bon exemple.

<sup>b</sup> *Oremus, fratres, etc.* Cette invitation, qui indique ce qu'on doit demander dans la prière qui la suit, précède quelquefois les préfaces dans les occasions solennelles.

<sup>c</sup> *Consequi,* poursuivre ce qu'on a commencé.

<sup>d</sup> *Tuæ pietatis aspectibus,* aux regards de votre miséricorde.

Gratias agamus Domino Deo nostro.

Dignum, et justum est.

Verè dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, honorum auctor, et distributor omnium dignitatum; per quem proficiunt universa; per quem cuncta firmantur, amplificatis semper in melius naturæ rationalis incrementis, per ordinem congruâ ratione dispositum. Unde et Sacerdotales gradus, atque officia Levitarum<sup>a</sup> sacramentis mysticis instituta creverunt : ut cùm Pontifices summos regendis populis præfecisses, ad eorum societatis et operis adjumentum, sequentis ordinis<sup>b</sup> viros et secundæ dignitatis eligeres. Sic in eremo per septuaginta virorum prudentium mentes, Moysi spiritum propagasti, quibus ille adjutoribus usus, in populo innumeras multitudines facile gubernavit. Sic et in Eleazarum et Ithamarum<sup>c</sup>, filios Aaron, paternæ plenitudinis abundantiam transfudisti; ut ad hostias salutare, et frequentioris officii sacramenta ministerium sufficeret Sacerdotum. Hâc providentiâ<sup>d</sup>, Domine, Apostolis Filii tui doctores

<sup>a</sup> *Levitarum*. Il y avait trois degrés dans la constitution du sacerdoce judaïque : le souverain Pontife, les prêtres, ou chefs des familles sacerdotales, et les lévites.

<sup>b</sup> *Sequentis ordinis*, d'un ordre inférieur.

<sup>c</sup> Moïse, en consacrant Aaron grand-prêtre, consacra en même temps ses deux fils, Éléazar et Ithamar, prêtres d'un rang inférieur.

<sup>d</sup> *Hâc providentiâ*, par une disposition semblable de votre providence. Les soixante-douze disciples de N. S., figurés par les soixante-douze vieillards de Moïse, figuraient à leur tour le sacerdoce catholique. Quoi de plus vénérable qu'une telle origine ! Quoi de plus beau et de plus grand que cette magnifique unité des œuvres de Dieu qui, dans l'Ancien Testament, prépare le Nouveau, et rattache ainsi le sacerdoce catholique au sacerdoce judaïque et, par là, au sacerdoce patriarcal et au berceau du monde !

fidei comites addidisti, quibus illi orbem totum secundis prædicationibus impleverunt. Quapropter infirmitati quoque nostræ, Domine, quæsumus, hæc adjumenta largire; qui quanto fragiliores sumus, tanto his pluribus indigemus. Da, quæsumus, omnipotens Pater, in hos famulos tuos Presbyterii dignitatem; innova in visceribus eorum Spiritum sanctitatis; ut acceptum à te, Deus, secundi meriti munus obtineant; censuramque morum exemplo suæ conversationis insinuent. Sint providi cooperatores ordinis nostri<sup>a</sup>; eluceat in eis totius forma justitiæ, ut bonam rationem dispensationis sibi creditæ reddituri, æternæ beatitudinis præmia consequantur. Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate ejusdem Spiritûs sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Deus sanctificationum omnium auctor, cujus vera consecratio, plenaque benedictio est, tu, Domine, super hos famulos tuos quos ad Presbyterii honorem dedicamus, munus tuæ benedictionis infunde; ut gravitate actuum, et censurâ vivendi<sup>b</sup> probent se seniores, his instituti disciplinis quas Tito et Timotheo<sup>c</sup> Paulus exposuit; ut in lege tua die ac nocte meditantes, quod legerint credant, quod crediderint doceant, quod docuerint imitentur; justitiam, constantiam, misericordiam, fortitudinem, cæterasque virtutes in se ostendant, exemplo præbeant, admonitione confirment; ac purum et imma-

<sup>a</sup> *Ordinis nostri*, c'est-à-dire de l'épiscopat.

<sup>b</sup> *Censurâ vivendi*, l'austérité de la vie, c'est-à-dire une vie qui soit la censure des mœurs publiques.

<sup>c</sup> Tite et Timothée, tous deux disciples de saint Paul qui, dans les Epîtres qu'il leur a écrites, a tracé les devoirs d'un ministre de la religion.

culatum ministerii sui donum custodiant; et in obsequium<sup>a</sup> plebis tuæ, panem et vinum in corpus et sanguinem Filii tui immaculatâ benedictione transforment; et inviolabili charitate in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi in die justi et æterni judicii Dei, conscientia purâ, fide verâ, Spiritu sancto pleni resurgant. Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate ejusdem Spiritûs sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.